TRILHAS DE FUTURD EDUCADORES
A

CANDIDATO

1- Sou servidor publico detentor de cargo de recrutamento amplo. Posso

participar dos cursos?

Resposta: Ndao. Podem participar apenas servidores publicos efetivos e
estaveis das carreiras da Secretaria de Estado de Educacao e que estejam

em exercicio em uma de suas unidades.

2 - Sou servidor publico efetivo e estavel de outro 6rgao e estou cedido a
Secretaria de Estado de Educacao. Posso participar dos cursos? E no

caso de servidores da SEE/MG cedidos a outros 6rgidos?

Resposta: Ndao. Podem participar apenas servidores publicos efetivos e
estaveis das carreiras da Secretaria de Estado de Educacao e que estejam

em exercicio em uma de suas unidades.

3 - Fiz minha inscrigcdo. O que devo fazer agora?

Resposta: Feita a inscricdo, o candidato devera aguardar até o dia 18/5,
quando serd divulgado o resultado da alocagdao no mesmo site onde foi

feita a inscricdo: https://trilhaseducadores.mg.gov.br/. O candidato recebera

também um e-mail com a confirmacao da alocacio. E importante frisar que
os candidatos dos cursos de pds-graduacao stricto sensu farao a inscricao

online, mas o processo seletivo sera feito na instituicao.
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https://trilhaseducadores.mg.gov.br/

CANDIDATO

4 - Quais sdo as minhas obrigacdes ao participar de algum dos cursos

ofertados?

Resposta: De acordo com o artigo 13 da Resolugido SEE n° 4.707/2022 e do
artigo 9° da Resolucio SEE n° 4.697/2022:

Art. 13 - O servidor autorizado a se matricular em curso de pés-graduacao
latosensu(especializacdoou MBA) ou stricto sensu(mestrado e doutorado),
em vaga financiada pela SEE dentro do Projeto de Formacao Continuada
e Desenvolvimento Profissional dos Servidores da Educacao, obriga-se a
assinar termo de responsabilidade nos termos do art. 9° da Resolugao SEE
n° 4.697, de 13 de janeiro de 2022.

(Resolucio SEE n° 4.707/2022)

Art. 9° - O servidor autorizado a se matricular em curso de graduagdo ou
poés-graduacao /ato sensu (especializacao e MBA) ou stricto sensu (mestrado

ou doutorado), obriga-se a assinar termo de responsabilidade prevendo:
| - contraprestacao de servico ao término do curso, por periodo de trés anos;

Il - ressarcimento ao erario estadual do valor correspondente ao financiamento
do curso, acrescido do valor das despesas de hospedagem, alimentacao
e transporte, custeadas pela SEE/MG, se houver, corrigido e atualizado

monetariamente, nos casos de:
a) desisténcia ou evasao, apods inicio do curso;
b) desempenho insatisfatério ou reprovacao no curso;

c) exoneracéao do cargo efetivo da SEE/MG, durante o periodo do curso
ou apos o seu término, sem cumprir a contraprestacao. (...)

(Resolucdo SEE n° 4.697/2022)
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CANDIDATO

5 - Se eu nao concluir o curso, devo ressarcir ao erario de alguma forma,

mesmo com justificativa?

Resposta: A dispensa do ressarcimento ao erario somente serd possivel
aquele servidor que comprovar problema grave de saude, com atestado
por inspecao médica oficial, ou quando da ocorréncia por aposentadoria
por invalidez, nos termos da legislagcao pertinente, conforme artigo 9° da
Resolucéo SEE n° 4.697/2022:

Art. 9° - O servidor autorizado a se matricular em curso de graduagao ou
pos-graduacgao /ato sensu (especializagao e MBA) ou stricto sensu (mestrado

ou doutorado), obriga-se a assinar termo de responsabilidade prevendo:
| - contraprestacao de servico ao término do curso, por periodo de trés anos;

Il - ressarcimento ao erdrio estadual do valor correspondente ao financiamento
do curso, acrescido do valor das despesas de hospedagem, alimentacao
e transporte, custeadas pela SEE/MG, se houver, corrigido e atualizado

monetariamente, nos casos de:
a) desisténcia ou evasao, apos inicio do curso;
b) desempenho insatisfatério ou reprovacao no curso;

c) exoneracéo do cargo efetivo da SEE/MG, durante o periodo do curso

ou apos o seu término, sem cumprir a contraprestacao. (...)

§2° — O disposto nas alineas “a” e “b” do inciso I, do caput, ndo se aplica
aos servidores publicos que comprovarem problema grave de saude,
atestado por inspecdao médica oficial, e nos casos de aposentadoria por
invalidez, concluida e publicada nos termos da Lei n° 869, de 1952, e da Lei

Complementar n° 64, de 25 de marco de 2002.
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CANDIDATO

6 - Tenho duas admissoes. Posso fazer inscricoes e matriculas diferentes

para cada uma delas?

Resposta: Sim, vocé pode fazer as inscricdes, mas somente uma matricula

podera ser feita.

7 - Fiz inscricdo para um curso de pés-graduacdo /ato sensu e para um
curso de mestrado. O processo seletivo do mestrado vai acontecer
posteriormente ao da especializagdo. Posso fazer matricula e inscricdao

em ambos e depois decidir qual deles quero fazer?

Resposta: Nao. Ao fazer a matricula em qualquer um dos cursos, o servidor
estara sujeito as responsabilidades previstas no Termo de Responsabilidade,

conforme previsto no artigo 9° da Resolucdo SEE n° 4.697/2022.

8 - As horas de curso poderao ser contabilizadas como parte do Médulo 11?

Resposta: Sim, desde que respeitados os momentos de carater coletivo

previstos na organizacao do trabalho pedagégico da escola.

9 - Como saber sobre o processo seletivo para o curso de mestrado ou

doutorado para o qual me inscrevi?

Resposta: A Secretaria de Educacgao divulgara informacdes no site do Projeto
Trilhas de Futuro - Educadores. O servidor também devera procurar, na

instituicao de ensino, o edital de sele¢cdo para o curso pretendido.
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